
D.R.S.  n.  1493

REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 27

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R.  n.80 del 01/08/1977;
Vista la L.R. 116/80;
Viste     le LL.RR. n.16/1979 art.10, modificato dall'art.19 della L.R. n.9/2002 e integrato                              

dall'art.24, comma 21, della L.R. n.19/2005, recante norme per le iniziative di carattere  culturale, artistico 
e scientifico di particolare rilevanza;

Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n.118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23 giugno 2011

n.118;
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Vista                   la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020;
Vista la Circolare n. 9 del 20.06.2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria generale della 

Regione “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del Mo-
dello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali Mod.RC 2022;

Vista la Circolare  n. 23 del 27/12/2023 relativa alle Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e 
spesa);

Visto il D.A. n. 13 del 20/02/2023 che disciplina le modalità e i termini di scadenza per l’acquisizione di idee per 
la realizzazione ai sensi dell’art. 10 della LR 16/79 di iniziative direttamente promosse nel campo delle atti 
vità culturali, artistiche e scientifiche di particolare rilevanza;

Visto  il DA n. 50 del 5/4/2023 che istituisce la commissione per la valutazione di merito delle istanze pervenute;
Visto                    il DDG 3659 del 19/09/2023 con il quale è conferito alla dott.ssa Maria Maddalena De Luca l’incarico di 

Responsabile del Servizio 27 – “Galleria Regionale della Sicilia di Palazzo Abatellis” del Dipartimento 
BB.CC.

Visto il D.D.G. n. 3735 del 25.09.2023 con il quale è stato conferito al dirigente preposto alla struttura periferica
sopra specificata i poteri di spesa, rispetto ai capitoli della rubrica di bilancio del Dipartimento regionale 
dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, riguardanti il funzionamento e gli obblighi connessi all’attua-
zione delle disposizioni del d.lgs 9 aprile 2008,n. 81 e s.m.i.,

Visto             il DDG n.4421 del 20/10/2023  con il quale è stato assunto l'impegno della somma di €  19.000,00 di cui 
alla richiesta di prenotazione d'impegno prot.25654 del 26/05/2023, inoltrata alla Ragioneria Centrale  
del  Dipartimento  dei  BB.  CC.  e  I.S.  e  dalla  stessa  registrata  al  n.14  del  05/06/2023,  esigibile  e  
liquidabile  nel  corrente  esercizio  finanziario,  in  favore  dell’Associazione  Ruber  Contemporanea  di  
Palermo,  (P.IVA.:  07083970827 c.f.:  97308750823) -  (CIG ZCB3C8917E) per  la  realizzazione della  
idp n.45 “pubblicazione monografica dell'opera immateriale dell’artista siciliano Andrea Cusumano:  
"Drammaturgia dello Spazio – Raumdramaturgie”, (Codice gestionale SIOPE U.1.03.02.02.999);

Esaminate la relazione finale e di regolare esecuzione del 28/2/2024, con il quale il RUP certifica che il progetto 
editoriale è stato regolarmente eseguito, i volumi consegnati nella misura del 20% e che le somme 
possono essere liquidate come da obbligazioni certificate;

Esaminata la fattura elettronica n. n. 1 del 4/3/2024 dell'importo complessivo di  € 19.000,00, IVA inclusa
emessa  da  Associazione  Ruber  Contemporanea  di  Palermo,  (P.IVA.:07083970827  c.f.:
97308750823) - (CIG ZCB3C8917E) per il servizio reso;

Vista             la dichiarazione di conto corrente dedicato;
Accertata la  regolarità  della  documentazione  prodotta  che  comprova  il  diritto  dei  creditori  a  seguito  del  

riscontro  operato  sulla  regolarità  della  prestazione  e  sulla  rispondenza  degli  stessi  ai  requisiti  
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,  
compresa quella di natura fiscale;

Accertata dalla  verifica  del  DURC  online/Inail  che  l’Associazione  Ruber  Contemporanea  di  Palermo,
(P.IVA.: 07083970827 c.f.: 97308750823) non è presente in anagrafica;

Accertata la verifica Equitalia ai sensi dell’art. 48 del DPR n. 602/1973 la non inadempienza della Asso -
ciazione di cui trattasi in data del 20/5/2024;



Vista la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l’impegno per la tracciabi -
lità dei pagamenti ai sensi dell’art.3, comma 7, della Legge n.136/2010;

Vista la Legge regionale del 16 gennaio 2024 n.1 (Legge di stabilità regionale 2024- 2026); 
Vista la Legge regionale del 16 gennaio 2024 n. 2 (bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2024- 2026);
Vista la deliberazione n. 15 del 22/01/2024 “con la quale la Giunta Regionale ha approvato il  Documento  

Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionario per il triennio 2024-2026; 
Visto il  D.D. n. 592 del 30/4/2024 con il quale  sono apportate le variazioni agli stanziamenti dei  sin

goli capitoli di spesa per le somme derivanti dal disimpegno dei residui, nel quale risulta elencato 
il decreto di impegno n. 4221/2023 sopra citato;

Ritenuto che ai sensi dell'art. 98 comma  6  della  L. R.  7  maggio 2015  n.  9,  il  presente provvedimento è soggetto
alla pubblicazione, per  esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 7
giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

  D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa si autorizza la liquidazione della somma di  €  19.000,00, IVA 
inclusa di cui all’impegno di spesa DDG n. 4421 del 20/10/2023 registrato dalla Ragioneria Centrale al 
n.14 del 5/6/2023 sul Capitolo 376528 (Codice SIOPE U.1.03.02.02.005), della idp n.45 
“Pubblicazione monografica dell'opera immateriale dell’artista siciliano Andrea Cusumano: 
"Drammaturgia dello Spazio – Raumdramaturgie”, (Codice gestionale SIOPE 
U.1.03.02.02.005) già esigibile e liquidabile nel  esercizio finanziario 2023.

Art.2) Al pagamento della suddetta somma si provvederà mediante emissione di mandato diretto da 
accreditare in favore dell’Associazione Ruber Contemporanea di Palermo , 
(P.IVA.: 07083970827 c.f.: 97308750823) - (CIG ZCB3C8917E) della somma di € 19.000,00, 
di cui per la parte relativa all’imponibile pari ad euro 17.639,35 da accreditare  sul 
pertinente conto Banca Intesa San Paolo, piazza Paolo Ferrari 10, Milano IBAN: 
IT33R0306909606100000135898 e di  € 1.360,65 complessivi ritenuta 
per scissione contabile IVA da versare e accantonare sul capitolo in entrata 7500 capo 10.

Art.3) Il  presente  decreto sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  BB.CC.  e  I.S.  per   la
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione  per
esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015
n. 9.

Palermo, lì 20/5/2024
  

    
        f.to Il Dirigente Responsabile del Servizio 27

Maria Maddalena De Luca
              


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 27

